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議案第 25 号 

令和 7年度 宇美町一般会計予算 

 

  令和 7 年度宇美町の一般会計の予算は、次に定めるところによる。 

（歳入歳出予算） 

第 1 条 歳入歳出予算の総額は、歳入歳出それぞれ 15,127,838 千円と定める。 

2  歳入歳出予算の款項の区分及び当該区分ごとの金額は、「第 1 表歳入歳出予

算」による。 

（債務負担行為） 

第 2 条 地方自治法（昭和 22 年法律第 67 号）第 214 条の規定により債務を負

担する行為をすることができる事項、期間及び限度額は、「第 2 表債務負担行

為」による。 

（地方債） 

第 3 条 地方自治法第 230 条第 1 項の規定により起こすことができる地方債の

起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法は、「第 3 表地方債」

による。 

（一時借入金） 

第 4 条 地方自治法第 235 条の 3 第 2 項の規定による一時借入金の借入れの最

高額は、1,000,000 千円と定める。 

（歳出予算の流用） 

第 5 条 地方自治法第 220 条第 2 項ただし書の規定により歳出予算の各項の経

費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。 

(1)  各項に計上した給料、職員手当及び共済費に係る予算額に過不足を生じ

た場合における同一款内でのこれらの経費の各項の間の流用 

 

令和 7 年 3 月 6 日提出 

 

福岡県宇美町長  安 川 茂 伸   
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1 4,058,562

1 町民税 1,944,962

2 固定資産税 1,717,701

3 軽自動車税 123,795

4 町たばこ税 272,000

5 旧法による税 104

2 96,686

1 地方揮発油譲与税 20,800

2 自動車重量譲与税 68,700

3 森林環境譲与税 7,186

3 1,000

1 利子割交付金 1,000

4 21,000

1 配当割交付金 21,000

5 25,000

1 株式等譲渡所得割交付金 25,000

6 50,900

1 法人事業税交付金 50,900

7 815,000

1 地方消費税交付金 815,000

8 13,700

1 自動車税環境性能割交付金 13,700

9 50,400

1 地方特例交付金 50,400

10 3,147,000

1 地方交付税 3,147,000

地方消費税交付金

自動車税環境性能割交付金

地方特例交付金

地方交付税

町税

地方譲与税

利子割交付金

配当割交付金

株式等譲渡所得割交付金

法人事業税交付金

金　　　　　額

 千円

款

第１表　　歳入歳出予算

歳　　入

項
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11 4,314

1 交通安全対策特別交付金 4,314

12 61,511

2 負担金 61,511

13 191,073

1 使用料 91,189

2 手数料 99,884

14 3,091,046

1 国庫負担金 2,406,163

2 国庫補助金 669,132

3 委託金 15,751

15 1,277,921

1 県負担金 966,232

2 県補助金 217,564

3 委託金 94,125

16 33,468

1 財産運用収入 14,996

2 財産売払収入 18,472

17 518,800

1 寄附金 518,800

18 739,173

2 基金繰入金 739,173

19 130,000

1 繰越金 130,000

20 251,884

1 延滞金、加算金及び過料 10,744

寄附金

繰入金

繰越金

諸収入

交通安全対策特別交付金

分担金及び負担金

使用料及び手数料

国庫支出金

県支出金

財産収入

金　　　　　額

 千円

款 項
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4 貸付金元利収入 60

7 雑入 241,080

21 549,400

1 町債 549,400

15,127,838

町債

歳　　入　　合　　計

款 項 金　　　　　額

 千円

6
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1 113,701

1 議会費 113,701

2 2,285,263

1 総務管理費 1,877,722

2 徴税費 205,384

3 戸籍住民基本台帳費 132,512

4 選挙費 48,592

5 統計調査費 19,956

6 監査委員費 1,097

3 6,633,896

1 社会福祉費 3,244,243

2 児童福祉費 3,389,653

4 1,427,595

1 保健衛生費 372,920

2 清掃費 1,054,675

5 24,129

2 労働諸費 24,129

6 107,937

1 農業費 65,556

2 林業費 42,381

7 15,699

1 商工費 15,699

8 905,286

1 土木管理費 24,727

2 道路橋りょう費 229,592

3 河川費 268

土木費

総務費

民生費

衛生費

労働費

農林水産業費

商工費

款

歳　　出

項 金　　　　　額

 千円

議会費
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5 都市計画費 625,258

6 住宅費 25,441

9 569,247

1 消防費 569,247

10 1,810,715

1 教育総務費 442,246

2 小学校費 152,012

3 中学校費 146,371

4 学びの多様化学校費 10,807

5 幼稚園費 116,760

6 社会教育費 316,698

7 保健体育費 625,821

11 203,639

1 農林水産施設災害復旧費 5,509

2 公共土木施設等災害復旧費 198,130

12 1,010,731

1 公債費 1,010,731

14 20,000

1 予備費 20,000

15,127,838

消防費

教育費

災害復旧費

公債費

予備費

歳　　出　　合　　計

項 金　　　　　額

 千円

款
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（単位：千円）

事 項 期 間 限度額

ファイナンシャルプランニング業務 令和8年度 1,122

宇 美 町 立 こ ど も 療 育 セ ン タ ー
療 育 業 務

令和8年度～令和9年度 53,180

保 育 所 等 整 備 事 業 令和8年度 89,852

ご み 収 集 運 搬 業 務 令和8年度～令和9年度 755,732

第 2 表　債 務 負 担 行 為
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（単位：千円）

公 共 事 業 等 債 116,500

公 共 施 設 等 適 正
管 理 推 進 事 業 債

261,700

緊 急 防 災 ・ 減 災 事 業 債 54,300

脱 炭 素 化 推 進 事 業 債 2,500

補 助 災 害 復 旧 事 業 債 98,100

水 道 事 業 債 16,300

計 549,400

証書借入

　　4.0％以内

（ただし、利率見

直し方式で借り入

れる政府資金及び

地方公共団体金融

機構資金につい

て、利率の見直し

を行った後におい

ては、当該見直し

後の利率）

　政府資金について

は、その融資条件に

よる。銀行その他の

場合にはその債権者

とその都度協定し記

載する。

　ただし、町財政の

都合により据置期間

及び償還年限を短縮

し、もしくは繰上償

還又は低利に借換え

することができる。

第 3 表　地　方　債

起 債 の 目 的 限 度 額 起債の方法 利 率 償 還 の 方 法
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１　総　　括

（歳　　入）

1 町税 4,058,562 3,722,378 336,184

2 地方譲与税 96,686 96,386 300

3 利子割交付金 1,000 860 140

4 配当割交付金 21,000 18,100 2,900

5 株式等譲渡所得割交付金 25,000 25,000 0

6 法人事業税交付金 50,900 50,900 0

7 地方消費税交付金 815,000 805,000 10,000

8 自動車税環境性能割交付金 13,700 12,800 900

9 地方特例交付金 50,400 212,598 △162,198

10 地方交付税 3,147,000 2,890,017 256,983

11 交通安全対策特別交付金 4,314 4,444 △130

12 分担金及び負担金 61,511 74,196 △12,685

13 使用料及び手数料 191,073 203,822 △12,749

14 国庫支出金 3,091,046 2,330,523 760,523

15 県支出金 1,277,921 1,233,417 44,504

16 財産収入 33,468 43,137 △9,669

17 寄附金 518,800 201,100 317,700

18 繰入金 739,173 592,765 146,408

19 繰越金 130,000 130,000 0

20 諸収入 251,884 263,850 △11,966

21 町債 549,400 914,656 △365,256

15,127,838 13,825,949 1,301,889歳　　入　　合　　計

歳入歳出予算事項別明細書

款 本年度予算額 前年度予算額 比　　　　較

 千円  千円  千円
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14



15



16



17



18



19



20



21



22



23



24



25



26



27



28



29



30



31



32



33



34



35



36



37



38
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40



41
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43



44



45



46



47



48



49



50



51



52



53



54



55



56



57



58



59



60



61



62



63



64



65



66



67



68



69



70



71



72



73



74



75



76



77



78



79



80



81



82



83



84



85



86



87



88



89



90



91



92



93



94



95



96



97



98



99



100



101



102



103



104



105



106



107



108



109



110



111



112



113



114



115



116



117



118



119



120



121



122



123



124



125



126



127



128



129



130



131



132



133



134



135



136



137



138



139



140



141



142



143



144



145



146



147



148



149



150



151



152



153



154



155



156



157



158



159



160



161



162



163



164



165



166



167



168



169



170



171



172



173



174



175



176



177
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179



180



181



182



183



184



185



186



187



188



189



190



191



192



193



194



195



196



197



198



199



200



201



202



203



204



205



206



207



208



209



210



211



212



213



214



215



216



217



218



219



220



221



222



223



224



225



226



227



228



229



230



231



232



233



234



235



236



237



238



239



240



241



242



243



244



245



246



247



248



249



250



251



252



253



254



255



256



257



258



259



260



261



262



263



264



265



266



267



268



269



270



271



272



273



274



275



276



277



278



279



280



281



282



283



284



285



286



287



288



289



290



291



292



293



294



295



296



297



298



299



300



301



302



303



304



305



306



307



308



309



310



311



312



313



314



315



316



317



318



319



320



321



322



323



324



325



326



327



328



329



330



331



332



333



334



335



336



337



338



339



340



341



342



343



344



345



346



347



348



349



（2）給料及び職員手当の増減額の明細

（3）給料及び職員手当の状況

　　ア　職員1人当たり給与

（円）

平 均 年 齢 43

346,686

（歳）

362,682

44

309,982

備　考説　　　　　明

人事院勧告による給料表改
定に伴う増

昇格・昇給に伴う増

期末勤勉手当支給率および
扶養手当支給額改定に伴う
増

人事異動等に伴う増

区　　　　　　　　　　分

令和6年4月1日現在 平 均 給 与 月 額

区分

給料

職員
手当

増減事由別内訳
（千円）

給与改定に
伴う増減分

17,864

（千円）

39,136

増  減  額

7,915

13,357

16,655

25,399

制度改正に
伴う増減分

そ の 他 の
増 減 分

令和7年4月1日現在

243,900（円）平 均 給 料 月 額

34

271,033

217,850

38

284,365平 均 給 与 月 額

平 均 年 齢

（円）

（歳）

平 均 給 料 月 額 （円）

324,849

42,054

昇給に伴う
増 加 分

そ の 他 の
増 減 分

労　務　職行　政　職

人事異動等に伴う増
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　イ　初　任　給　

　ウ　級別職員数

（ ） （ ） （ ） （ ）

（ ） （ ） （ ） （ ）

（ ） （ ） （ ） （ ）

（ ） （ ） （ ） （ ）

（ ） （ ） （ ） （ ）

（ ） （ ） （ ） （ ）

（ ） （ ） （ ） （ ）

（ ） （ ） （ ） （ ）

（ ） （ ） （ ） （ ）

（ ） （ ） （ ） （ ）

（ ） （ ） （ ） （ ）

（ ） （ ） （ ） （ ）

（ ） （ ） （ ） （ ）

（ ） （ ） （ ） （ ）

（　　）は、短時間勤務職員（外書き）

職員数（人）構成比（％）

労　　務　　職区　　　　分

令和7年4月1日現在

令和6年4月1日現在

2 100.0

-

-

6級

合計
175 100.0

4級
32 18.3

5級
21 12.0

17 9.7

3級 -
61 34.8

2級 2級
36 20.6

1級 1級
8 4.6

10.319

100.0
100

185
1

合計

-

-

行　　政　　職

構成比（％）職員数（人）

11 5.9

40 21.6
1001

級

34.163

18.935

9.217

2

級

2級

-

合計

-

-

合計
2 100.0

100.0

労務職（円）

188,000 185,700

220,000 －

188,000 185,700

213,600 －

区　　　　分

高　　校　　卒

大　　学　　卒

6級

5級

4級

3級

2級

1級

行　政　職
　　（円）

労　務　職
　　（円） 行政職（円）

国 の 制 度

2 100.0

1級
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　（級別の基準となる職務）

　エ　昇　給

（人）

　オ　期末手当・勤勉手当

（　　）は、暫定再任用職員の支給率

100.0

2186

16

2

備　　考

1
132 1

0
127 2
76.9 100.0

5

2

（％）

(1.20)

 6月（月分）12月（月分） （月分）

6
139
178

職制上の段階、
職務の級等に
よる加算措置

78.3
133

行　政　職

76.7
129

145
16

143

前 年 度

(2.40)

4.60

(2.35)

4.50

2.30

昇 給 に 係 る 職 員 数（Ｂ）（人）前
年
度

職 員 数（Ａ）（人）

号 給 数 別 内 訳
3号給 （人）
4号給

比　率（Ｂ）／（Ａ）

6　級

区　　分
支 給 期 別 支 給 率 支給率計

78.1

代　表　的　な　職　種

4号給 （人）
比　率（Ｂ）／（Ａ）（％）

号 給 数 別 内 訳

175 2
137

区 分

（Ａ）（人）
本
年
度

（人）
（人）

3号給
昇 給 に 係 る 職 員 数（Ｂ）

3　級 備考

主 事
技 師

主 任 主 事
主 任 技 師

主 査
指 導 監

189

技　能　主　任

2　級

技　能　主　事

1　級

職 員 数

行政職

労務職

区　分 1　級

係 長
副 園 長
主 任 主 査
参 事

課 長 補 佐
局 長 補 佐
室 長
園 長

2　級

労　務　職
合　計

課 長
局 長

4　級 5　級

(2.40)

4.60

有

有

有国の制度

（1.175）

(1.20)

2.30

(1.20)

2.30

（1.175）

2.25

(1.20)

2.30

2.25

本 年 度
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　カ　定年退職及び勧奨退職に係る退職手当

　キ　地域手当

　ク　特殊勤務手当

　ケ　その他の手当

区 分 全 職 種

国の制度
(支給率等)

区分

支給率等

（月分）

そ の 他 の
加算措置等

備　考
20年勤続の者

（月分）

25年勤続の者 35年勤続の者 最 高 限 度

（月分） （月分）

支 給 対 象 地 域

24.586875

24.586875

33.27075 47.709 47.709

33.27075 47.709 47.709

3

189

3

定 年 前 早 期
退 職 特 例 措 置
（2%～20%加算）
定 年 前 早 期
退 職 特 例 措 置
（3%～45%加算）

全 地 域

基 づ く 支 給 率

支 給 率（％）

支 給 対 象 職 員 数（人）

国 の 指 定 基 準 に
（％）

－代表的な特殊勤務手当の名称

給料総額に対する比率（％） －

支給対象職員の比率
（％） －

（令和7年4月1日現在）

通 勤 手 当 同　　　じ

区 分 国 の 制 度 と の 異 同

扶 養 手 当 同　　　じ

住 居 手 当 同　　　じ
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354



355



356



357



358



359



360



361



当該年度中
起債見込額

当該年度中元
金償還見込額

1. 3,358,681 3,693,611 515,900 415,604 3,793,907

総 務 65,643 57,821 7,822 49,999

民 生 4,770 1,060 3,710

衛 生 279,630 231,970 47,957 184,013

農 林 水 産 22,217 55,934 7,300 383 62,851

土 木 854,105 898,695 57,500 72,879 883,316

公 営 住 宅 377,788 490,675 19,813 470,862

消 防 243,620 331,576 54,300 84,386 301,490

教 育 1,515,678 1,622,170 396,800 181,304 1,837,666

2. 189,000 189,000 98,100 18,763 268,337

3. 5,344,650 4,884,086 68,000 538,859 4,413,227

財 源 対 策 債 341,467 357,529 51,700 26,139 383,090

一般会計出資債 120,275 118,760 16,300 27,448 107,612

減 税 補 塡 債 13,589 6,516 4,609 1,907

減 収 補 塡 債 31,235 26,773 4,462 22,311

臨時財政対策債 4,838,084 4,374,508 476,201 3,898,307

8,892,331 8,766,697 682,000 973,226 8,475,471

(4)

(5)

合 計

普 通 債

災 害 復 旧 債

そ の 他

(1)

(2)

(3)

(1)

(2)

(3)

(4)

(5)

(6)

区 分

(7)

(8)

地方債の前々年度末における現在高並びに前年度末
及び当該年度末における現在高の見込みに関する調書

（単位：千円）

令和5年度末
現 在 高

令和6年度末
現 在 高
見 込 額

令和7年度中増減見込み 令和7年度末
現 在 高
見 込 額
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